Основан
08.02.2007г
ВЕСТНИК ЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА № 5
04 апреля понедельник 2022г
периодическое печатное издание органов местного самоуправления Чулымского сельсовета

РАЗДЕЛ 1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.03.2022 г № 21 -па

О формах и порядке материального стимулирования деятельности добровольных пожарных в Чулымском сельсовете Здвинского района Новосибирской области за счет средств бюджета Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области

	В соответствии с Федеральными законами от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области, администрация Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области постановляет:

	1. Установить, что материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных в Чулымском сельсовете Здвинского района Новосибирской области за счет средств бюджета Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области (далее - местный бюджет) осуществляется в форме оказания им материальной (финансовой) помощи в размере не выше 1000 рублей.
2. Утвердить прилагаемый порядок материального стимулирования деятельности добровольных пожарных в Чулымском сельсовете Здвинского района Новосибирской области за счет средств местного бюджета.
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Вестник Чулымского сельсовета».
	4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Чулымского сельсовета	Ю.А. Вельбой
Утвержден
постановлением  администрации
Чулымского сельсовета Здвинского района
Новосибирской области
от 28.03.2022 № 21-па

ПОРЯДОК
материального стимулирования деятельности добровольных пожарных в Чулымском сельсовете Здвинского района Новосибирской области за счет средств бюджета Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области

1. Настоящий порядок регламентирует материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных за счет средств бюджета Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области (далее - местный бюджет) в форме оказания им материальной (финансовой) помощи.
2. Выплата материальной (финансовой) помощи осуществляется в пределах бюджетных ассигнований местного бюджета на указанные цели.
[bookmark: Par34]3. Материальная (финансовая) помощь выплачивается добровольным пожарным за активное участие в тушении пожаров, в том числе загораний, и (или) проведении аварийно-спасательных работ на территории Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области не реже одного раза в полгода.
4. Размер материальной (финансовой) помощи устанавливается распоряжением администрации Чулымского сельсовета и не может быть выше 1000 рублей.
5. Общественные объединения пожарной охраны, действующие на территории Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области  (далее - общественные объединения) не позднее 5 рабочих дней по истечении полугода направляют в бухгалтерию Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области реестр добровольных пожарных для выплаты материальной (финансовой) помощи (далее - реестр) и копии их паспортов.
В реестре указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, паспортные данные, реквизиты лицевого счета в кредитной организации, адрес места жительства представляемых к поощрению добровольных пожарных, дается характеристика их участия в тушении пожаров, в том числе загораний, и (или) проведении аварийно-спасательных работ (количество выездов, быстрота прибытия к месту пожара (загорания), содействие спасению людей, имущества или уменьшению площади распространения огня, локализации пожара (загорания).
Копии паспортов добровольных пожарных заверяются общественными объединениями.
6. бухгалтерия Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области не позднее 3 рабочих дней после поступления документов, указанных в пункте 5 настоящего порядка, оценивает участие добровольных пожарных в тушении пожаров, в том числе загораний, и (или) проведении аварийно-спасательных работ, подготавливает проект распоряжения администрации о выплате добровольным пожарным материальной (финансовой) помощи и в течение 3 рабочих дней направляет общественным объединениям письменное уведомление о принятом решении.
7. Выплата материальной (финансовой) помощи осуществляется путем безналичного перечисления денежных средств на лицевые счета добровольных пожарных в кредитных организациях.

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.03.2022 г № 22 -па

Об источниках наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской, администрация Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской постановляет:
1. Определить ответственным за создание в целях пожаротушения условий для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области и прилегающих к ним территориях  Главу Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области.
2. Специалисту администрации, ответственному  за  выполнение мероприятий в области ГО и ЧС:
2.1. Разработать и представить на утверждение главе муниципального образования план мероприятий по созданию в целях пожаротушения условий для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области и прилегающих к ним территориях (далее - План). В Плане предусмотреть мероприятия по устройству к естественным или искусственным водоисточникам подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием размером не менее 12 x 12 метров для установки пожарных автомобилей и забора воды в с.Чулым, д.Щелчиха, д.Широкая Курья.
2.2. Обеспечить обозначение направления движения к источникам противопожарного водоснабжения (указатели со светоотражающей поверхностью либо световыми указателями, подключенными к сети электроснабжения и включенными в ночное время или постоянно, с четко нанесенными цифрами расстояния до их месторасположения).
2.3. Обеспечить контроль за надлежащим техническим содержанием (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к пожарным гидрантам, резервуарам, естественным и искусственным водоемам, являющимся источниками наружного противопожарного водоснабжения.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава
Чулымского сельсовета
Здвинского района
Новосибирской области
О проведении противопожарной пропаганды на территории Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации полномочий администрации Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области по проведению противопожарной пропаганды, руководствуясь Уставом Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области, администрация Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения противопожарной пропаганды на территории Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области (приложение).
2. Специалисту администрации 1 разряда организовать выполнение  мероприятий, предусмотренных в Порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области, а также осуществлять учет проводимых мероприятий и контроль за их выполнением.
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Вестник Чулымского сельсовета».
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Чулымского сельсовета                                                           Ю.А. Вельбой

Утвержден
постановлением администрации
Чулымского сельсовета
Здвинского района Новосибирской области
от «28»марта г. № 23-па

Порядок
проведения противопожарной пропаганды на территории Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области
1. Порядок проведения противопожарной пропаганды на территории Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и определяет порядок проведения мероприятий по реализации полномочий администрации Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области в части осуществления противопожарной пропаганды на территории Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области.
2. Противопожарная пропаганда является одной из форм информирования общества о путях обеспечения пожарной безопасности и проводится с целью внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность.
3. Противопожарную пропаганду проводит специалист администрации 1 разряда. Для проведения противопожарной пропаганды в случаях, предусмотренных законодательством, могут привлекаться члены добровольной пожарной охраной, организации независимо от форм собственности, творческие коллективы, общественные организации, расположенные на территории Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области.
4. Противопожарная пропаганда осуществляется в следующих формах:
4.1. Размещение информации на противопожарную тематику.
Объекты муниципальной собственности, места общего пользования: школа, МКУК Чулымский СДК, оборудуются информационными стендами пожарной безопасности.
На информационных стендах пожарной безопасности размещается актуальная информация на противопожарную тематику, в том числе информация об обстановке с пожарами на территории Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области с указанием основных причин произошедших пожаров и условий, способствующих трагическим последствий от них, фотографии последствий пожаров, рекомендации о мерах пожарной безопасности.
Подготовку и размещение информации на информационных стендах пожарной безопасности осуществляет специалист администрации 1 разряда.
4.2. Организация тематических выставок, смотров, конкурсов, соревнований на противопожарную тематику.
Администрация Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области во взаимодействии с Чулымской СОШ, МКУК Чулымский СДК организуют и проводят на регулярной основе  тематические выставки, смотры, конкурсы, соревнования на противопожарную тематику.
Решение о проведении тематической выставки, смотра, конкурса, соревнования на противопожарную тематику, иных мероприятий, направленных на пропаганду в области пожарной безопасности оформляется распорядительным актом администрации Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области.
Для проведения тематических выставок, смотров, конкурсов, соревнований на противопожарную тематику администрация Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области во взаимодействии с образовательными организациями может привлекать дружины юных пожарных, созданных в образовательных учреждениях, расположенных на территории Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области.
4.3. Трансляция на радио (телевидении) роликов социальной рекламы на противопожарную тематику, публикации в средствах массовой информации.
Специалист администрации 1 разряда:
- обеспечивает подготовку информационных материалов для СМИ;
- организует взаимодействие со средствами массовой информации в муниципальной газете «Вестник Чулымского сельсовета» для осуществления регулярного размещения роликов социальной рекламы и публикаций в средствах массовой информации  на противопожарную тематику;
- в случае установления особого противопожарного периода, либо   ухудшения обстановки с пожарами организует проведение дополнительной трансляции на радио (телевидении) роликов социальной рекламы и публикация заметок (статей) на противопожарную тематику в СМИ «Вестник Чулымского сельсовета.
4.4. Устная агитация путем проведения коллективных (индивидуальных) лекций, бесед, в том числе в ходе проведения сходов (собраний) граждан, а также выпуск и распространение листовок (памяток) на противопожарную тематику среди населения.
_Специалист администрации 1 разряда:
- осуществляет взаимодействие с организациями независимо от форм собственности, расположенных на территории Чулымского сельсовета в целях проведения противопожарной пропаганды в трудовых коллективах;
- проводит коллективные беседы (лекции) на противопожарную тематику в ходе сходов граждан (собраний);
- проводит индивидуальные (коллективные) беседы (лекции) на противопожарную тематику в ходе подворовых обходов;
- осуществляет распространение среди населения  агитационных листовок (памяток) на противопожарную тематику.
4.5. Привлечение творческих объединений к проведению пропаганды противопожарных знаний.
Специалист администрации 1 разряда осуществляет взаимодействие с творческими объединениями  в рамках проведения противопожарной пропаганды.
4.6. Проведение иных, не запрещенных законодательством мероприятий.
5. Противопожарная пропаганда, проводится за счет средств бюджета Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области. Администрация Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области осуществляет методическое обеспечения деятельности лиц, осуществляющих проведение мероприятий в области противопожарной пропаганды.
Противопожарная пропаганда проводится на постоянной основе и непрерывно.
______________________________________________________________
О разработке и утверждении паспорта населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области, администрация Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области постановляет:

1. Определить ответственным за разработку паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, расположенных на территории Чулымского сельсовета Здвинского района Новосибирской области (далее — паспорт населенного пункта) заместителя главы администрации Чулымского сельсовета Цыпкину Р.Л.
2. Заместитель главы администрации:
2.1. В соответствии с требованиями нормативных правовых актов, обеспечить сбор информации, соответствующей фактической обстановке обеспечения пожарной безопасности на соответствующих территориях населенных пунктов, на основании которой разработать паспорта населенных пунктов в 3-х экземплярах и представить на утверждение главе муниципального образования в срок, не позднее 15 дней со дня принятия нормативного правового акта Правительства Новосибирской области, утверждающего перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров.
2.2. В течение 5-х дней со дня утверждения паспорта населенного пункта направить по одному экземпляру паспорта населенного пункта в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Новосибирской области и Управление надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Новосибирской области (через отдел (отделение) надзорной деятельности и профилактической работы по Здвинскому  району).
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Чулымского сельсовета                                          Ю.А. Вельбой

 (
6
)

	Учредители:
Совет депутатов
Чулымского сельсовета,
Администрация
Чулымского сельсовета
	Адрес редакции:
632964.Новосибирская область, Здвинский район, село Чулым, ул. Ленина ,д.4
	Главный редактор
Р.Л. Цыпкина
	Телефон редакции:
36-538
	Отпечатано в администрации муниципального образования Чулымского сельсовета
Тираж 60 Бесплатно

[bookmark: _GoBack]Вестник Чулымского сельсовета № 5 от 04.04.2022г стр.6